Cracovien, *Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Fratris Alberti (in saeculo Adami Chmielowski) Fundatoris Fratrum et Sororum III Ordinis S. Francisci pauperibus servientium, Animadversiones Promotoris Generalis Fidei*, s. 10: „Si autem documenta ab Officio Historico-Hagiographico huius Sacrae Congregationis fuerint recognita et fide digna declarata, habent rationem depositionis Apostolicae, ideoque possunt constituere probationem de virtutibus Servi Dei; quod est res conveniens ac necessaria pro illa prima longa periodo 48 annorum de qua non habemus testes de visu”.

1. Primis Ecclesiae saeculis probatio per documenta primarium obtinuit locum. Etenim dicendum est processum canonizationis martyrum prioribus Ecclesiae saeculis triplici consistere actu: 1) in collectione actorum martyrum; 2) in eorundem actorum examine; 3) in iudicio ecclesiastico super illis tam ex parte Episcoporum quam Romani Pontificis. Item in Causis confessorum processus consistebat: 1) in collectione actorum vitae et miraculorum; 2) in ecclesiastico super illis iudicio; 3) in corporis translatione vel „elevatione”. Acta autem martyrum et vitae confessorum non modo processuali sed administrativo colligebantur. Romani Pontifices S. Clemens I et S. Fabianus constituerunt per regiones diaconos, subdiaconos et notarios, „ut gesta martyrum in integro fideliter colligerent”. Acta martyrum ab ipsis quoque Proconsulibus Romanis christiani emebant, quae etsi a Notariis gentilibus conscripta ad processum canonizationis inserviebant. Testes martyrii non a tribunali sed a notario ecclesiastico audiebantur. Antequam translatio corporis fieret, consuetudo millenaria requirebat, ut prius vita et miracula Sancti confessoris describerentur; constat enim Episcopos, antequam translationem peragerent, viros delegare debuisse qui diligentissime incumberent ad vitae et miraculorum crismam instituendam.

2. Saeculo XII non solum acta martyrum sed etiam confessorum fuerunt a probis viris diligentur conscripta et posterum memoriae mandata. Usque ad tempus Urbani VIII processus informativus plerumque consistebat in vitae descriptione et interdum etiam orales probationes sufficiebant.

3. Urbanus VIII Constitutione *Coelestis Hierusalem* duas formas beatificationis et canonizationis instituit: 1) extraordinariam per viam cultus et 2) ordinariam per viam non cultus; in prima probationes per documenta admisit, in secunda fere exclusit, nam in hac probatione per testes de visu requirebat. Visis difficultatibus in Causis historicis et ordinariis, Romani Pontifices rigorem legis urbanianae mitigaverunt. Benedictus XIV documenta in Causis ordinariis exhibita uti subsidiariam probationem admisit; Pius autem IX et S. Pius X in Causis per viam ordinariam procedentibus maiorem vim probationi per documenta tribuerunt; in Causis vero historicis procedentibus per viam non cultus Pius XI plenam vim probationis documentis concessit. Papa Paulus VI decrevit, ut in primo stadio processus in Causis procedentibus per viam ordinariam non cultus probatio per documenta plenam vim haberet.

III. Historia probationis per documenta enarrata Auctor transistit ad quaestiones recentiores et de probationibus per documenta in tribus generibus Causarum seu procedentibus per viam extraordinariam, ordinariam et historicam, tractat de triplici etiam quaestione: 1) de documentorum collectione; 2) de eorundem exhibitione; 3) de vi probative eorundem.

1. Documenta in Causis procedentibus per viam extraordinariam cultus plenam praebent probationem, si continent approbationem cultus ex parte S. Sedis; deficiente indulto approbationis ad obtinendam beatificationem processus instruitur quo per documenta et testes probari debent tam initium cultus et eius continuatio, quam heroicae virtutes (cc. 2127, 2134).

2. In Causis historicis documenta a Commissione Historica Dioecesana colliguntur et Tribunali exhibentur. Cum documenta in his Causis substituant depositiones testium, eadem maiorem vim probativam habent, si exarata fuerunt a testibus de visu vel de auditu a viventibus.

3. In Causis ordinariis, vi decreti S. Pii X (26 VIII 1913), omnia

documenta colligi debent ad veritatem detegendam (c. 2032). In his Causis C.I.C. probatione tantum subsidiariam documentorum recognoscit, nam probatio principalis per depositiones testium de visu praescribitur (c. 2020 § 3).

IV. Quibus praemissis et Litteris *Sanctitas clarior* consideratis concludi licet Ecclesiam in adaptatione iuris canonici in processibus beatificationis et canonizationis iam maiorem vim probativam documentis in Causis ordinariis in primo stadio dare. Per methodos in dies perfectioris indaginis historicae maiori cum certitudine authenticitas et veritas factorum in documentis enarratorum deteguntur. Quibus attentis optandum est, ut Apostolica Sedes adaptatione novi iuris etiam in aliis stadiis processualibus Causarum procedentium per viam ordinariam concedat documentis vim plenae probationis in eadem linea cum depositionibus testium.